
Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

5.3. Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

5.3.1. Vyučovací předmět: Počítače 
 
 
Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 
 
Počítače 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Vyučovací předmět Počítače (dále jen PC) vychází ze vzdělávacího oboru Informační a komunikační technologie. 
Zahrnuje základy práce s osobním počítačem a vybraným základním programovým vybavením, zejména textovým 
editorem, speciálními výukovými programy a vzdělávacími programy. Jako nadstandardní učivo je zařazena práce 
s webovým prohlížečem a e mailem. 
 
Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 
Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k/ke: 

 poznávání možností výpočetní techniky, osvojení základních znalostí a dovedností práce s počítačem 

 získání základních dovedností oblasti informační gramotnosti 

 rozvíjení myšlení, postřehů a koncentrace pozornosti 

 rozvíjení a zdokonalování jemné motoriky 

 zapojování více smyslů k rozvíjení estetického cítění 

 využívání potřebných informací 

 komunikaci prostřednictvím výpočetní techniky  

 získávání povědomí o nevhodném obsahu vyskytujícím se na internetu 
 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vyučovací předmět Počítače je povinný vyučovací předmět, který se na prvním stupni  vyučuje  v  5. a  6. ročníku 
v  1  hodinové časové dotaci, v 7. 8. 9. a  10. ročníku  ve 2 hodinové dotaci ( rozšířeno v každém ročníku o 1 
hodinu disponibilní časové dotace). Disponibilní časová dotace bude věnována zejména k procvičování výukových 
a učebních programů týkajících se těchto předmětů : Čtení, Psaní, Počty, Věcné učení, Prvouka, Výtvarná 
výchova. 

 
Výuka je organizována ve specializované učebně Informatiky, částečně i v kmenové třídě, kde je k dispozici 
počítač. 
 
 

Začlenění průřezových témat 
1. Osobnostní a sociální výchova - OSV 

- osobnostní rozvoj 
- sociální rozvoj 
- morální rozvoj 

2. Mediální výchova – MV 
- fungování a vliv médií ve společnosti 
- vnímání mediálních sdělení 

3. Enviromentální výchova 
- ekosystémy 
- vztah člověka k prostředí 
- základní podmínky života 

 
 

Předmět Počítače se opírá o mezipředmětové vztahy z jiných vzdělávacích oblastí  
PC + Hv – využití  PC programů s hudební tematikou ( rytmus, písničky různých žánrů, seznamování s hudebními 
skladateli a jejich tvorbou, seznamování s hudebními nástroji a jejich zvuky… 
 
PC+ Řv – využití PC k rozvíjení slovní zásoby, tvorbě vět, poslechu pohádek, říkadel, pochopení významu slova 
PC + Vv –využití PC programů zaměřených na kreslení a malování, vytváření různých pozvánek, blahopřání, 
pohlednic a vlastní prezentační práce 
PC + Pv – procvičování jemné motoriky při práci s počítačovou myší  
PC + Tv –  zařazování tělovýchovných chvilek a uvolňovacích technik vedoucích k nácviku správného sezení u 
PC 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 
PC + Prv, Vu– využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tematických okruhů Prvouky a Věcného učení při práci 
s výukovými programy PC, práce s interaktivní tabulí, vyhledávání informací na internetu, vytváření jednoduchých 
prezentací….využívání PC programů k získávání a upevňování vědomostí o přírodě, zvířatech, člověku, průmyslu, 
zemědělství , krajových tradicích …  
Výchovně vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Počítače směřující k plnění klíčových kompetencí 
     
Kompetence k učení (a,b,c, d, e, f, g,h) 

 vedeme žáky k vyhledávání, třídění a využívání informací v procesu učení, tvůrčích činnostech a 
v praktickém životě  

 k porovnávání výsledků získaných pozorováním a jejich využití v procesu učení 
 k poznání smyslu učení, posouzení vlastního pokroku v učení, kritické zhodnocení výsledků učení 
 žáky motivujeme pochvalou 
 vedeme žáky ke koncentraci při výuce výběrem vhodných výukových programů 
 vedeme žáky k využívání vědomostí, které získali při hodinách čtení a psaní 

Kompetence k řešení problémů (a, b, d, e, ) 
 vedeme žáky k vyhledávání informací vhodných k řešení problémů  
 vedeme žáky k zautomatizování návyků při práci s PC  
 předkládáme žákům programy, které je upoutají a pracujeme v kratších časových intervalech 
 problémové situace se snažíme řešit s žáky ihned a individualizovaně 
 

Kompetence komunikativní ( a, b, d, e, g) 
 rozšiřujeme u žáků slovní zásobu a rozvíjíme komunikační schopnosti v rámci práce s PC 
 vedeme  žáky k porozumění sdělení  a správným reakcím na ně 
 vedeme žáky k pochopení jednoduchých běžně užívaných textů a obrazových materiálů 
 předkládáme žákům různé možnosti písemné komunikace 

 
Kompetence sociální a personální (  b, c, f ) 

 využití internetu k prohloubení poznatků o okolním světě  
 využití práce na PC k socializaci žáků 
 seznamujeme žáky s nebezpečím práce na internetu ( práce s neověřenými adresami, sdělování 

osobních údajů ) 
 
Kompetence občanské (a) 

 vedeme žáky k využívání získaných znalostí práce s PC k zapojení do společnosti  
 

Kompetence pracovní (a, b, c, d, e,f)  
 vedeme žáky k dodržování vymezených pravidel  
 hygiena práce u počítače 
 vedeme žáky ke zvládnutí základní obsluhy PC 
 při práci s PC dodržujeme pravidla vytvořená pro počítačovou učebnu 
 snažíme se žáky motivovat a strukturujeme práci do kratších časových úseků 
 vedeme žáky k sebehodnocení dosažené práce 

 
 
 
 
 
 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět:  Počítače Ročník: 5. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
Žák by měl 

 získat povědomí o základní 
obsluze PC 

o zapnutí a vypnutí 
počítače 

o práce s myší 
 
 
 
 
 

 pracovat s vybranými a 
přiměřenými výukovými a 
zábavnými programy podle 
pokynů 
 
 
 
 

 zvládat psaní známých písmen 
na klávesnici 

 
 
 
 
 

 dodržovat pravidla bezpečné a 
zdravotně nezávadné práce 
s výpočetní technikou 

 

Seznámení s počítačem 

 co je počítač 

 co umí počítač 

 z čeho se počítač skládá 
Zapnutí a vypnutí počítače 

 jak držet myš 

 práce s myší – klik, dvojklik, tažení, rolování 

 nabídka START 

 spouštění a vypínání aplikací 
 
 

Práce s okny 
Seznamování s výukovými a herními programy 
Kreslení 

 práce v programu malování – nabídka nástrojů, kreslíme čáry, základní 
tvary, práce s obrázkem, změna tvaru a velikosti, gumování, tvarování 

 uložení souboru 
 
 

Práce s textovým editorem 

 orientace na klávesnici 

 psaní známých písmen a slabik, popřípadě jednoduchých slov 

 opis jednoduchého textu nebo číslic a oprava chyb 

 úprava napsaného textu 
 
 
Zásady bezpečnosti práce a prevence zdravotních rizik spojených s využíváním 
výpočetní techniky 

 
 
 
 
 
MV 
fungování a vliv médií ve 
společnosti  
– vnímání specifické „řeči“  
znakových kódů 
 
 
Čt, Ps, Vv, Pv, Prv, Po, Hv 
 
 
Osv 
Osobnostní vývoj 
- rozvoj schopností poznávání 
- seberegulace  
- psychohygiena 
 
Sociální rozvoj 
-komunikace 
 
Morální rozvoj 
-řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 
 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast:  

Vyučovací předmět:   Ročník: 6. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
Žák by měl 

 zvládat základní obsluhu 
počítače 

o zapnutí a vypnutí 
počítače 

o práce s myší 
 
 
 
 

 pracovat s vybranými a 
přiměřenými výukovými a 
zábavnými programy podle 
pokynů 

 
 
 
 
 
 
 
 

 zvládat psaní známých písmen 
na klávesnici 

 
 
 
 
 
 

 dodržovat pravidla bezpečné a 
zdravotně nezávadné práce 
s výpočetní technikou 

 

Seznámení s počítačem procvičování 

 co je počítač 

 co umí počítač 

 z čeho se počítač skládá 
Zapnutí a vypnutí počítače 

 práce s myší – klik, dvojklik, tažení, rolování 

 nabídka START 

 spouštění a vypínání aplikací 

 objekty na ploše obrazovky 
 
 

Práce s okny 
Práce  s výukovými a herními programy 
Kreslení 

 práce v programu malování – nabídka nástrojů, kreslíme čáry, základní 
tvary, práce s obrázkem, změna tvaru a velikosti, gumování, tvarování 

 uložení souboru 

 vkládání obrázků 

 kopírování obrázků a souborů 
 
 
 

Práce s textovým editorem 

 orientace na klávesnici 

 psaní známých písmen a slabik, popřípadě jednoduchých slov 

 opis jednoduchého textu nebo číslic a oprava chyb 

 úprava napsaného textu 

 kopírování slov a jednoduchých textů 
 
 
 
Zásady bezpečnosti práce a prevence zdravotních rizik spojených s využíváním 
výpočetní techniky 
Péče o počítač 

 
MV 
fungování a vliv médií ve 
společnosti  
– vnímání specifické „řeči“  
znakových kódů 
 
 
Čt, Ps, Vv, Pv, Prv, Po, Hv 
 
 
Osv 
Osobnostní vývoj 
- rozvoj schopností poznávání 
- seberegulace  
- psychohygiena 
Sociální rozvoj 
-komunikace 
Morální rozvoj 
-řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 
 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět:  Počítače Ročník: 7. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
Žák by měl 

 zvládat psaní jednoduchých 
slov, krátkých vět, popřípadě 
pracovat se základními symboly 
alternativní komunikace 

 
 
 
 
 

 zvládat práci s vybranými 
jednoduchými výukovými a 
herními programy 
 
 

 vyhledávat informace na 
internetu podle pokynů 
 
 

 dodržovat pravidla zacházení 
s výpočetní technikou 
 

Práce s textovým editorem 

 opis jednoduchých textů ( vytváření prezentací a upevňování znalostí 
nabytých při výuce Čtení a Psaní , Počtů, Věcného učení) 

 úprava textu a zdokonalování psaní 

 zarovnání textu 

 oprava chyb 

 úprava slov a řádku 

 velikost a typ písma 
 

 
Práce s výukovými a herními programy 

 využití mezipředmětových vztahů ( Vu, Ps, Čt, Po) 
 
 
 

 
Možnosti vyhledávání informací na internetu 
 
 
 
Zásady bezpečnosti práce a prevence zdravotních rizik spojených s využíváním 
výpočetní techniky 
Péče o počítač 
Jak správně sedět u počítače 
Uvolňovací cvičení 

MV 
fungování a vliv médií ve 
společnosti  
– vnímání specifické „řeči“  
znakových kódů 

 
 
Čt, Ps, Vv, Pv, Vu, Po, Hv,Tv 
 
 
Osv 
Osobnostní vývoj 
- rozvoj schopností poznávání 
- seberegulace  
- psychohygiena 
Sociální rozvoj 
-komunikace 
Morální rozvoj 
-řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 
 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět:  Počítače Ročník: 8. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
 
Žák by měl 

 zvládat psaní jednoduchých 
slov, krátkých vět, popřípadě 
pracovat se základními symboly 
alternativní komunikace 
 
 
 

 zvládat práci s vybranými 
jednoduchými výukovými a 
herními programy 
 
 
 
 

 vyhledávat informace na 
internetu podle pokynů 

 
 
 
 
 

 dodržovat pravidla zacházení 
s výpočetní technikou 

 
 
 
 
 

 seznámení s funkcemi mobilního 
telefonu 

 

Práce s textovým editorem 

 opis jednoduchých textů ( vytváření prezentací a upevňování znalostí 
nabytých při výuce Čtení a Psaní , Počtů, Věcného učení) 

 úprava textu a zdokonalování psaní 

 zarovnání textu 

 oprava chyb 

 úprava slov a řádku 

 velikost a typ písma 
 

 
Práce s výukovými a herními programy 

 využití mezipředmětových vztahů ( Vu, Ps, Čt, Po) 

 práce s okny ve Windows  
o otevření okna 
o maximalizace  a minimalizace okna 
o tažení okna 
o zavření okna 

 
 

 
Práce s internetem 

 internetové stránky 

 internetové vyhledávače 

 Chat a jeho výhody a nevýhody 

 nebezpečí kyberšikany 
 
 
Zásady bezpečnosti práce a prevence zdravotních rizik spojených s využíváním 
výpočetní techniky 
Co dělat, když počítač přestane reagovat 
Péče o počítač 
Jak správně sedět u počítače 
Uvolňovací cvičení 
Mobilní telefon  a jeho funkce 

MV 
fungování a vliv médií ve 
společnosti  
– vnímání specifické „řeči“  
znakových kódů 
vnímání mediálních sdělení 
interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality 

 
 
Čt, Ps, Vv, Pv, Vu, Po, Hv 
 
 
Osv 
Osobnostní vývoj 
- rozvoj schopností poznávání 
- seberegulace  
- psychohygiena 
Sociální rozvoj 
-komunikace 
Morální rozvoj 
-řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 
 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět:  Počítače Ročník: 9. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
 
Žák by měl 

 zvládat psaní jednoduchých 
slov, krátkých vět, popřípadě 
pracovat se základními symboly 
alternativní komunikace 
 
 
 

 zvládat práci s vybranými 
jednoduchými výukovými a 
herními programy 
 
 
 
 
 
 
 

 vyhledávat informace na 
internetu podle pokynů 
 
 

 
 

 dodržovat pravidla zacházení 
s výpočetní technikou 

zvládat základní funkce mobilního 
telefonu, přijetí telefonního hovoru 
případně zprávy SMS 

Práce s textovým editorem 

 opis a přepis jednoduchých textů ( vytváření prezentací a upevňování 
znalostí nabytých při výuce Čtení a Psaní , Počtů, Věcného učení) 

 úprava textu a zdokonalování psaní 

 zarovnání textu 

 oprava chyb 

 úprava slov a řádku 

 velikost a typ písma 
 
Práce s výukovými a herními programy 

 využití mezipředmětových vztahů ( Vu, Ps, Čt, Po) 

 práce s okny ve Windows  
o otevření okna 
o maximalizace  a minimalizace okna 
o tažení okna 
o zavření okna 

 
Práce s internetem 

 internetové stránky 

 zadávání adres na internet pomocí vyhledávače 

 základní způsoby elektronické komunikace – e-mail 

 Chatování 

 nebezpečí kyberšikany 
 
Zásady bezpečnosti práce a prevence zdravotních rizik spojených s využíváním 
výpočetní techniky 
Co dělat, když počítač přestane reagovat 
Péče o počítač 
Jak správně sedět u počítače 
Uvolňovací cvičení 
 
Mobilní telefon a jeho funkce 
Přídavná zařízení počítače – jejich účel a použití (tiskárna, scanner,dataprojektor) 
 

MV 
fungování a vliv médií ve 
společnosti  
– vnímání specifické „řeči“  
znakových kódů 

 
 
Čt, Ps, Vv, Pv, Vu, Po, Hv 
 
 
Osv 
Osobnostní vývoj 
- rozvoj schopností poznávání 
- seberegulace  
- psychohygiena 
Sociální rozvoj 
-komunikace 
Morální rozvoj 
-řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 
 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět:  Počítače Ročník: 10. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
 
Žák by měl 

 zvládat psaní jednoduchých 
slov, krátkých vět, popřípadě 
pracovat se základními symboly 
alternativní komunikace 

 zvládat práci s vybranými 
jednoduchými výukovými a 
herními programy 

 vyhledávat informace na 
internetu podle pokynů 

 dodržovat pravidla zacházení 
s výpočetní technikou 

zvládat základní funkce mobilního 
telefonu, přijetí telefonního hovoru 
případně zprávy SMS 

Práce s textovým editorem 

 opis jednoduchých textů ( vytváření prezentací a upevňování znalostí 
nabytých při výuce Čtení a Psaní , Počtů, Věcného učení) 

 úprava textu a zdokonalování psaní 

 zarovnání textu 

 oprava chyb 

 úprava slov a řádku 

 velikost a typ písma 
 

 
Práce s výukovými a herními programy 

 využití mezipředmětových vztahů ( Vu, Ps, Čt, Po) 

 práce s okny ve Windows  
o otevření okna 
o maximalizace  a minimalizace okna 
o tažení okna 
o zavření okna 

 
 
Práce s internetem 

 internetové stránky 

 internetové vyhledávače 

 Chat a jeho výhody a nevýhody 

 nebezpečí kyberšikany 
 
Zásady bezpečnosti práce a prevence zdravotních rizik spojených s využíváním 
výpočetní techniky 
Co dělat, když počítač přestane reagovat 
Péče o počítač 
Jak správně sedět u počítače 
Uvolňovací cvičení 
Mobilní telefon a jeho funkce 
 

MV 
fungování a vliv médií ve 
společnosti  
– vnímání specifické „řeči“  
znakových kódů 

 
 
Čt, Ps, Vv, Pv, Vu, Po, Hv 
 
 
Osv 
Osobnostní vývoj 
- rozvoj schopností poznávání 
- seberegulace  a sebeorganizace 
(organizace vlastního volného času) 
- psychohygiena 
Sociální rozvoj 
-komunikace 
-spolupráce a soutěživost 
-mezilidské vztahy 
Morální rozvoj 
-řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 
-hodnoty, postoje, praktická etika 
 

 


